Осим уступака
Великој Британији на конференцији у Цариграду, пружањем гаранција од
могућег заузимања мопреуза9, Русија је била принуђена да учини и много
значајније уступке Аустро-Угарској. Њихов првобитан обим утврђен спо-
разумом у Рајхштагу10 развојем догађаја је проширен садржајем споразума
из Будимпеште.

Будимпештанском конвенцијом (3/15.јануар 1878) за неутралност у
предстојећем руско-турком рату Аустро-Угарска је добила право да у по-
годном моменту, кад сама процијени, заузме Босну и Херцеговину и тери-
торију између Србије и Црне Горе (Новопазарски санџак) која није могла
бити ни од кога анектирана.

Коначан пројект мировног уговора, који је сачинио Игњатијев зна-
чајно се удаљио од концепција које је на почетку кризе имала император-
ска влада. Еволуција се кретала ка политичкој независности балканских
народа тако да су услови мира на бази пројекта Миљутин, Нелидов, Игња-
тијев (који је 17/29 децембар 1877. одобрио Александар II) полазили од тог
принципа; признавање пуне независности Србији, Црној Гори и Румунији
уз знатно територијално проширење, политичка аутономија за цијелу Бу-
гарску и стварање националне владе на челу са књазом.

Коначна верзија прелиминарног мировног уговора утврђеној 19.
фебруара/3. март 1878. Уговор из Сан Стефана (24. фебруара и 4/16. марта
су потписали турски султан и руски цар а ратификациони инструменти су
размијењени 5/17. марта17) је предвиђао значајне територијалне промјене
на Балкану.

Србија је,
дакле, сврставана у државе са ограниченим суверенитетом које се налазе
на прелазу ка потпуној независности, али те елементе унутрашње само-
сталности није пратио одговарајући ниво међународног капацитета.28 Пи-
тање њеног фактичког или формалног признања од других држава због то-
га се није могло поставити. То се чак не може рећи ни за вријеме послије
1/13. децембра 1877, када је књаз Милан по други пут позвао народ на
оружје (�овај пут не само у име ослобођења наше подјармљене браће, него
и у име независности Србије�) оглашавајући и да се �прекидају свезе у ко-
јима Србија не може даље остати без свог понижења�, тј. прекидајући њен
вазални положај.